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1 Úvod

V diplomové práci se budu zabývat přestavbou hydraulického lisu na jednoúčelové zkušební
zařízení. Na nově navrženém zařízení se budou provádět zkoušky hlubokotažnosti plechů. Ze specifikace
zadání vyplývá i jediný způsob využívání zařízení. Stávající stroj byl konstruován pro univerzální použití
a důvod k přestavbě je, že v současné době není stroj plně funkční. Maximální síly stroj již nedosahuje
vlivem poruchy pohonu. Zpětné válce nejsou schopny zvednout pracovní plunžr do horní úvratě. Některá
těsnění v hydraulickém obvodě již úplně netěsní a dochází k částečnému úniku hydraulické kapaliny.

V první části práce se zaměřím na problematiku spojenou s procesem tažení plechů. V rešerši se
budu zabývat rozdělením, parametry a vady vzniklými při tažení. Dále se budu věnovat metodám zkoušení
plechů, jaké jsou vlastnosti zkoušek a co o měřeném vzorku vypovídají.

Po vypracování a zhodnocení problematiky tažení se budu zabývat limitními diagramy. Představím,
jakou mají vypovídající hodnotu a proč se používají. Následně se budu věnovat tomu, co je potřeba zajistit,
aby mohl být limitní diagram sestaven.

Po seznámení s danou problematikou budu zkoumat současný stav stroje. Provedu analýzu častí
stroje. Dopředu je jasné, že některé části, nacházející se ve špatném technickém stavu, nebudou moci být
použity na měřícím stroji. Hlavní důraz analýzy bude kladen na rám stroje. Jedná se o základní stavební
část stroje, která nese, vede a zachycuje veškerá zatížení. Metodou konečných prvků budou zjištěna místa
s největšími posuvy a koncentracemi napětí při zatížení stroje.

Na základě sběru informací o zaměření stroje a analýzou stávajícího stavu budou vypracovány
varianty. Každá z variant bude vycházet ze základního technologického principu. Podle rozmístění
jednotlivých částí ze základního principu bude zhotoven prostorový model. Výsledkem návrhu je názorná
představa o úpravě varianty.

K porovnání variant mezi sebou bude vypracována řada kritérií. Kritéria budou zařazena
podle charakteru na technická a ekonomická. Výsledek bude zanesen do grafu technickoekonomického
hodnocení. Varianta, která se umístí nejlépe, bude označena za finální.

Výběrem finálního návrhu varianty diplomová práce nekončí. Budou vybrány důležité části stroje,
u kterých dojde ke zpřesnění předběžných návrhových výsledků. Zároveň bude provedena částečná
optimalizace. Oproti původní koncepci se změní i tvary částí podle kritérií, na které budou optimalizovány.

V závěru bude provedeno zhodnocení této diplomové práce.
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1.1 Specifikace zadání

Oblast zkoušení hlubokotažnosti plechů je široká. Je možné zkoušet plechy pravidelného
či nepravidelného tvaru o různě velkých rozměrech. Někdy může i nemusí být součástí zařízení přidržovač.
Největší dopad na konstrukci stroje má tažná síla, kterou je potřeba vyvodit. Velikost tažné síly rozhoduje
o tom, jaký materiál a o jaké tloušťce může být tažen na stroji. S velikostí tažné síly rostou i nároky
na pohon, jedná se zejména o rozměr, spotřebu energie atd.

Na základě těchto důvodů bylo zadání upřesněno na následující parametry.

Silové parametry zadání

Tvářecí síla 𝐹 = 5 000 kN – s možností regulace

Přidržovací síla 𝐹𝑝ř = 1 000 kN – s možností regulace

Maximální rozměry protlačovaného kusu

Půdorys: 160 𝑥 160 mm

Výška zdvihu: 100 mm

Obr. 1 - Rozměry vzorku a výtažku

Požadované funkce

• Běžná rychlost tažení 𝑣 = 1
mm

𝑠

• Umožnit založení polotovaru o maximálních rozměrech 200 𝑥 200 mm

• Výměnné nástroje

• Záznam pracovní síly

• Záznam přidržovací síly

• Možnost využití videoextenzometrů pro online měření deformace

• Možnosti měření deformace pro systém ARAMIS

o Standartní konfigurace

o Využití zrcadel
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2 Tváření

Je technologický pochod, při kterém se mění tvar výchozího materiálu působením síly bez odběru
třísek. Řadí se k nejhospodárnějším technologickým způsobům zpracování materiálu průmyslové výroby.
Hlavními výhodami jsou využití materiálu s nepatrným odpadem, rychlost výroby, při výrobě nedochází
k porušení vláken, což přispívá ke zvýšení pevnosti a spolehlivosti strojních součástí. Výrobu tvářením lze
zařadit do výrobních linek, popř. úplně automatizovat. [1]

V současné době především tvářecí stroje určují pokrokovou úroveň technologické strojírenské
výroby, její výkonost, efektivnost a kvalitu výrobků. Často se poměr tvářecích strojů k obráběcím
ve strojírenské výrobě orientačně udává jako ukazatel vyspělosti a modernosti strojírenské výroby daného
státu. [2]

Mezi základní tvářecí operace patří stříhání, ohýbání, tažení, tlačení, protlačování, ražení, kování,
válcování, kalibrování a ostatní. [3] Vzhledem k zaměření diplomové práce je dále se zabýváno pouze
tažením.

2.1 Tažení

Tažení je přetvoření rovinné plochy polotovaru na prostorovou uzavřenou. [3] Základní způsoby
tažení jsou znázorněny v Tab. 1.

Operace Nástroj

Prosté tažení

bez a s přidržovačem

Tažidlo

Tažení se ztenčením stěny

Zpětné tažení

Žlábkování

Rozšiřování

Zužování

Přetahování

Protahování

Protahovadlo

Objemové tažení Průvlak

Tab. 1 - Přehled základních operací tažení [3]
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2.2 Tažení plechů

Je trvalé přetvoření plochého polotovaru v dutou nádobu. Požadovaného tvaru výlisku se dosahuje
bez podstatné změny tloušťky výchozího materiálu, proto je tažení plechů zařazeno do plošného tváření.
[4]

Běžně se dosahuje rozměrové tolerance výtažků ±0,8 mm, rovnoběžné plochy lze lisovat
v toleranci ±0,4 mm. [1]

Většina zkoušek plechů je založena na principu podobným operacím prostého tažení a tažení
se ztenčenými stěnami (Obr. 2). Z tohoto důvodu je další zaměření právě na tyto operace. Princip a rozdíly
mezi operacemi budou vysvětleny na tažení rotačně symetrických výtažků

2.3 Tažení rotačně symetrických výtažků

Zpracování polotovaru do tvaru rotačně symetrického výtažku je ze všech tvarů výtažků
nejjednodušší, přesto se i zde vyskytují problémy související s nastavením technologických podmínek.

ab

c

de

σ2

σ1
σ1

σ2

σ3

σ3

ε2

ε1
ε1

ε2

ε3

ε3

a

σ2 σ1

σ1

σ2

σ3

σ3

a

σ1

σ1a

σ2

σ1

σ1

σ2

a

σ1
σ1

σ3

σ3

ε2

ε1
ε1

ε2

ε3

ε3

a

b

c

d

e

ε2 ε1

ε1

ε2

ε3

ε3

ε1

ε1

ε2
ε2

σ3
σ3

ε2

ε1

ε1

ε2

ε3
ε3

Tažník

Přidržovač

Polotovar

Tažnice

Obr. 2 - Princip tažení s přidržovačem a mechanická schémata deformace

Principem zkoušky je vtažení plechu tažníkem do prostoru tažnice. Docházím tím k složité plastické
deformaci plechu na dutou nádobu. Schémata napjatosti a deformace působící na elementární krychli
uvnitř plechu jsou vidět na Obr. 2 vpravo. Hlavní směry napětí a deformace jsou označeny malými indexy.
Zpracovávaný plech je rozdělen na jednotlivé části malými písmeny v kroužku. Každá část je specifická
svým průběhem napjatosti a deformace.

Mezi přidržovačem a tažnicí (a) dochází v radiálním směru k prodlužování plechu a v tečném směru
ke zkracování. Radiální tahové napětí a tečné tlakové napětí jsou vyvolány vtahováním plechu tažníkem.
Tlakové napětí k nim kolmé je způsobeno přítlačnou silou přidržovače. Při posunutí plechu k tažné hraně
tažnice (do části b) dochází k velké deformaci v radiálním směru. Tato deformace postupně vzrůstá tak,
jak v tečném směru ubývá. Při průchodu materiálu přes tažnou hranu přistupuje ještě k dříve uvedeným
deformacím prostorový ohyb. Po přechodu rádiusu, válcová část (c) je polotovar prodlužován ve směru
osy výtažku s nepatrným ztenčením stěny. V místě zaoblení, kde válcová část přechází ve dno (d), je

[…]

posunutí 1,433 mm.

5.1 Posunutí na tažnici

Pro přesnost tažení je důležité, aby posunutí tažnice v ose Z na dosedací ploše bylo minimální.

Obr. 13 - Posunutí tažnice v ose Z

Na obrázku je patrné, že posunutí tažnice v ose Z dosahuje největších hodnot v rádiusu tažnice. Pro snížení
hodnoty posuvu je možné navrhnout tažnici z lepšího materiálu. Úprava tvaru tažnice příliš možná není. Z obrázků
dále vyplývá, že největších hodnot posuvu na dosedací ploše bude po přímce jdoucí ze středu rádiusů.
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Dosedací plocha

Přímka pro sestrojení grafu

Obr. 14 - Přímka na povrchu tažnice

Na obrázku je vidět červená přímka řezu na povrchu těžnice. Na této přímce byl sestrojen graf znázorňující
hodnoty posunutí ve směru osy Z od vnějšího kraje tažnice směrem ke středu.

Obr. 15 - Posunutí na vybrané přímce

Z grafů a hodnot posuvů vyplývá, že rozdíl posunutí v ose Z na tažnici je přibližně 0,3 mm.

Minimální hodnota 1,008 [mm]

Maximální hodnota 1,306 [mm]
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6 Napětí

Obr. 16 - Celková napětí dle HMH

Z obrázků celkového průběhu napětí je vidět, že většina rámu nedosahuje maximální hodnoty napětí. Rám
není plně využit. Maximální napětí se vyskytuje jen ve velmi relativně malé oblasti, z tohoto důvodu bude rám
zkoumán právě v těchto místech. Největších hodnot napětí je dosaženo v oblasti tažnice a v místě uložení válců.

6.1 Napětí v oblasti tažnice

Obr. 17 - Napětí v oblasti tažnice, dle HMH

Obr. 18 - Napětí v oblasti tažnice, zobrazeno od 250 MPa, dle HMH

Největší hodnoty napětí se vyskytují v zaoblení tažnice a v rovině symetrie. V případě tažnice je počítáno s její
výměnou vlivem opotřebení. Pro upínací desku je možnost řešení posunout žebro blíže ke kritickému místu.
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Obr. 19 - Napětí v žebrech, zobrazeno do 250 MPa, dle HMH

Žebra mající za úkol zpevnění upínací desky vyhovují plně zatížení.

6.2 Napětí v místě uložení válců

Obr. 20 - Napětí v oblasti uložení válců, dle HMH

Obr. 21 - Detail napětí v místě uložení pracovního válce, dle HMH

Hodnot největšího napětí se dosahuje v místě kontaktu pracovního válce s uložením na příčce. Velikost
hodnoty ovlivňují hranové tlaky. Příruba pracovního válce má tendenci se zařezávat do příčky. Uložení válce
přidržovače nedosahuje vysokých hodnot napětí.

7 Závěr

Nově navržený rám vyhovuje předběžnému návrhu. Cílem diplomové práce je ukázat návrh funkční varianty.
Pro snížení hodnot napětí a posuvů by bylo nutné provést optimalizaci. Jako hlavní část pro optimalizaci na základě
vypočtu bylo vybráno uložení pracovního válce a tažnice, upínací deska, popřípadě žebra.

Příloha č. 6

Výpočet dorazů
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1 Úvod

Cílem výpočtu je ověřit, zda navržený doraz se nerozdrtí při zatížení od desky přidržovače.

Výpočet byl proveden v softwaru NX.

2 Model

Doraz se skládá z nosné části, která je spojená se spodní deskou. Pro zvýšení tuhosti je provedeno žebrování.
Všechny části jsou k sobě přivařeny.

Žebra

Nosná část

Spodní deska

Obr. 1 – Model

Vlastnosti dorazu

Vlastnost Hodnota

Youngův modul pružnosti v tahu 210 000 [MPa]

Poissonova konstanta 0,3 [−]

Tab. 1 - Fyzikální vlastnosti

3 Okrajové podmínky

Okrajové podmínky jsou rozděleny na uložení a zatížení.

3.1 Uložení

Obr. 2 – Uložení

Na spodní ploše je omezen posuv ve směru osy Z. Zamezení posuvu v ose X a Y je v soustředném bodě díry
na spodní ploše. Tento bod reprezentuje uložení dorazu k plunžru pomocí šroubů.
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3.2 Zatížení

Na pracovním plunžru jsou umístěny 4 dorazy, proto i zatížení na doraz je čtvrtina zpětné síly,
𝐹𝑧𝑝 = 210 000 [N]. Tato síla působí na horní plochu nosné části.

Síla šroubu je 𝐹𝑝ř𝑒𝑑 = 100 00 [N].

Obr. 3 - Zatížení zpětnou silou

Obr. 4 - Zatížení silou šroubu

4 Síť

Všechna tělesa modelu jsou nasíťována obdélníkovou sítí (brickovou). Důvodem výběru je jednoduchý tvar
těles.

Obr. 5 - Síť

Z obrázků sítí je patrné, že při síťování nedošlo k výrazným deformacím elementů.
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5 Posunutí

Obr. 6 - Celkové posunutí

Obr. 7 - Posunutí ve směru X
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Obr. 8 - Posunutí ve směru Y

Obr. 9 - Posunutí ve směru Z

Posunutí dorazu je minimální.
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6 Napětí

Obr. 10 – Celkové napětí dle HMH

Z obrázků celkového průběhu napětí je vidět, že největší hodnota napětí vzniká pod podložkou šroubového
spoje. V tomto modelu je podložka modelována jako dokonale tuhé těleso. Skutečná hodnota bude menší a nebude
docházet k ostrému průniku těles. Hodnota napětí okolo 250 MPa je však přijatelná.

7 Závěr

Navržený doraz vyhovuje plně zatížení. Po optimalizaci by rozměry mohly být i menší.