Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

**Protokol o hodnocení
diplomové práce**

Název práce: Úprava hydraulického lisu na jednoúčelové zkušební zařízení pro hluboké tažení

Práci předložil(a) student(ka): Martin Habrman

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Miroslav Urbánek

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

COMTES FHT a.s., Průmyslová 995, Dobřany 334 41

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Hlavní cíl práce provést návrh úpravy stávajícího lisu na jednoúčelový zkušební stroj byl splněn. V práci bylo navrženo několik technických variant úpravy lisu, které byly následně zhodnoceny. Vlastní technické řešení bylo podpořeno analytickými výpočty a finální řešení bylo ověřeno pomocí MKP výpočtů.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Z práce je vidět systematický přístup, který se skládá z popisu měření plechů, analýzy současného stavu lisu, konstrukčních variant úprav lisu a jejich zhodnocení. Konkrétně, v druhé a třetí kapitole jsou velmi pečlivě popsány způsoby testování plechu a metody měření materiálových charakteristik plechu. Bohužel je čerpáno ze starší literatury a ne všechny příklady jsou aktuální a v praxi stále používané. V dalších kapitolách jsou přehledně zpracovány jednotlivé konstrukční návrhy úprav hydraulického lisu včetně zhodnocení jednotlivých variant. V přílohách jsou vhodně uvedeny dílčí analytické výpočty a finální MKP analýzy včetně výsledků.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technická úroveň práce je velmi dobrá a student prokázal znalost nejen CAD programu, ale také konstrukční schopnosti navrhnout nová řešení konstrukce zkušebních strojů. Kvalita a náročnost výpočtů odpovídá dané konstrukční problematice. Pouze u finální varianty D by bylo vhodné se více zaměřit na kontaktní tělesa a jejich spojení.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Z formálního hlediska je práce na dobré úrovni pouze s drobnými překlepy a chybami. V textu většinou chybí odkazy na jednotlivé obrázky a tabulky. Tyto nedostatky lze přehlednout z hlediska vysoké technické úrovně.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Předložená práce je zpracována systematicky a po grafické stránce na špičkové úrovni. Student si musel v rámci vypracování nastudovat problematiku měření základních charakteristik plechů a mezních křivek tvařitelnosti. Na základě používaných metod měření musel student navrhnout úpravu lisu tak, aby bylo možné použít navržené zařízení právě pro naměření mezních křivek tvařitelnosti a jiných hlubokotažných zkoušek. Zpracování jednotlivých konstrukčních variant bylo velmi podrobné a pečlivé. Finální varianta byla ověřena pomocí MKP výpočtů, které ověřily únosnost zvolené varianty. Diplomová práce bude sloužit jako podklad pro úpravu stávajícího zařízení.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Můžete více popsat nastavení kontaktních těles v MKP výpočtu? Vysvětlete jestli jste zanedbal natočení a posuvy mezi jednotlivými tělesy? A proč?

Jak snížíte posuvy tažnice lepším materiálem? (Příloha č.5, strana 5)

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~
~~nevyhovět~~

Datum: 2017-06-15

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný